
CADERNO 3  3SEGUNDA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2013

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

901011030113116281 - FES 0103 449052 70.000,00

901011030213126288 - FES 0349 339039 320.000,00

901011030513006256 - FES 0149 339033 22.500,00

TOTAL 412.500,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 111, DE 13/09/2013 - DIOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587175

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.688, de 28 de dezembro de 2012 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2013.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 557.596,54 (Quinhentos e Cinquenta 
e Sete Mil, Quinhentos e Noventa e Seis Reais e Cinquenta e 
Quatro Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 2013, da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

401010612212974534 - Polícia Civil 0101 339139 25.000,00

401010624313057335 - Polícia Civil 0101 449052 18.649,54

662010612513416384 - DETRAN 0261 339039 453.947,00

891010830213316338 - FASPM 0151 335041 60.000,00

TOTAL 557.596,54

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

401010612212974534 - Polícia Civil 0101 339030 25.000,00

401010624313057335 - Polícia Civil 0101 444051 18.649,54

662010612513416384 - DETRAN 0261 335041 453.947,00

891010830213316338 - FASPM 0151 339030 60.000,00

TOTAL 557.596,54

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 144 DE 19 DE SETEMBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587566

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados, no período de 01.10 a 
30.10.2013, com retorno as suas atividades no dia 31.10.2013.

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO

ANTONIO FERREIRA COSTA SILVA 3150640/1 2012/2013

BENEDITO CARLOS BATISTA NUNES 5759048/2 2012/2013

EDUIZA PEREIRA SARMENTO 5897733/1 2012/2013

JOSÉ ROBERTO DIAS DOS SANTOS 3150364/1 2012/2013

PAULO ROBERTO PINTO LEITE NETO 2009218/1 2012/2013

RAIMUNDO DE JESUS DOS SANTOS BONFIM 3150747/1 2012/2013

RAIMUNDO FREITAS DA COSTA 3150623/1 2012/2013

RAIMUNDO NONATO MARQUES 3150429/1 2012/2013

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587591

PORTARIA: 145/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
ANDRE LUIS MARQUES DA SILVA SUPERVISOR I             
57234644
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
22122129745340000    0261000000          339030              
500,00
22122129745340000    0261000000          339039              
200,00
Observação: DESTINADOS A ATENDER AS DESPESAS 
URGENTES E DE PRONTO PAGAMENTO
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587212
PORTARIA Nº 219/2013-IDESP, BELÉM (PA), 18 DE 

SETEMBRO DE 2013.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
I – REVOGAR a Portaria n°366/2012-IDESP, de 04/12/2012, 
publicada no DOE n° 32.293 de 05/12/2012.
II – DESIGNAR os servidores relacionados conforme Anexo I, 
para atuarem como Autoridade Competente/Homologadora, 
Pregoeiros e Membros da Equipe de Apoio, junto aos Sistemas 
de Pregão Eletrônico/ComprasNet, que vierem a ser utilizados 
pelo Estado;
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

A N E X O I

AUTORIDADE HOMOLOGADORA: PREGOEIROS:
GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA 
SILVA

1)      Claudiana de Oliveira Negreiros

Matricula Funcional 57234973/2 Matrícula Funcional 57196089/3
CPF 109.509.902-72 CPF 592.479.322-20
Telefone Comercial (91)3321-0608 Telefone Comercial (91) 3321-0610
Rua:Municipalidade,1461–66050-350 Umarizal–
Belém PA

Rua:Mun ic ipa l idade ,1461–CEP.66050-350. 
Umarizal–Belém PA

M E M B R O S: 2) Alexandre José Almeida de Alencar
1.      Keila Souza Mendes Matrícula Funcional 5907413/1;

Matrícula Funcional 80845459/3 CPF 621.704.492-72;
CPF 661.585.082-68 Telefone Comercial (91) 3321-0610
Telefone comercial (91)3321-0618 Rua:Municipalidade,1461–CEP.66050-350. Umarizal 

– Belém PA.
Rua:Municipalidade,1461-66050-350. Umarizal–
Belém PA.

3) Rocy Romanhole de Campos - 
MatrículaFuncional:2372/1
CPF 089.302.282-91

2.      Luiz Humberto Alves de Almeida Telefone Comercial (91) 3321-0610;
Rua:Municipalidade,1461–CEP.66050-350 Umarizal-
Belém PA.

Matrícula Funcional 26298/1

CPF 116.040.182-91

Telefone comercial (91)3321-0602

Rua:Municipalidade,1461-CEP:66050-350.Umarizal-
Belém PA
3.      Laura da Silva Souza

Matrícula Funcional 300640/1

CPF 411.528.242-87

Telefone Comercial (91)3321-0618

Rua:Municipalidade,1461-CEP:66050-350 Umarizal-
Belém PA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 587451

Nota de Empenho da Despesa: 2013NE00640
Valor: 593,50
Data: 02/09/2013
Vigência: 02/09/2013 a 01/09/2014
Objeto: Seguro para estagiários e bolsistas do IDESP
Dispensa: 2013/7
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS
Endereço: Avenida Rio Branco 1489, Bairro: Campos Elíseos, 
1489
CEP. 01205-905 - São Paulo/SP
Telefone: 1133663258
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587471

Ato: 007
Numero da Dispensa: 2013/7
Data: 02/09/2013
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587547
PORTARIA Nº 225/2013-IDESP                

20 DE SETEMBRO DE 2013
A Diretora de Planejamento, Administração e Finanças do 
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental 
do Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA Nº 323/2012 – IDESP, de 04 
de outubro de 2012.
Considerando o despacho apensado ao Processo nº 
2013/441599,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO as portarias de nº 217/2013-IDESP e 
218/2013-IDESP datada de 16 de setembro de 2013, que 
concedeu diárias aos servidores Maria Adelina Guglioti Braglia 
e Antonio Augusto Belo Valente, publicadas no Diário Oficial nº 
32.484 do dia 19/09/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587558

PORTARIA: 220/2013
Objetivo: Participar da inauguração do Núcleo de Apoio a 
Pesquisa e a transferência de Tecnologia da Belém Brasília - 
Embrapa Amazônia Oriental.
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571944692/ANDREA DOS SANTOS COELHO (Diretor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 24/09/2013 a 24/09/2013<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA 
SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587572

PORTARIA: 221/2013
Objetivo: Conduzir técnica do IDESP para participar da 
inauguração do Núcleo de Apoio a Pesquisa e a Transferência de 
Tecnologia da Belém Brasília - Embrapa Amazônia Orienta
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32549411/JOSÉ DOS SANTOS GUIMARÃES (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 24/09/2013 a 24/09/2014<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA 
SILVA


